

**No. 252**

**BODLIWY,  
OJCZYŹNE  
zgoda i praca!**

\*\*\*\*\*  
**KALENDARZYK**

11	N. + rota i Jacka
12	P. Gwidona W.
13	W. Eugenji P.
14	S. Podw. Krz. sw
15	C. Nikodema Kar
16	P. + Euzebii PM
17	S. Stygmy św.

**Cena trenaumeraty:**  
w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 510.  
Miesięcznie „ 170.  
za roznoszenie  
20 mk\* miesięcznie.  
Z przes. poczt.  
Kwartalnie Mk. 600  
Miesięcznie „ 200.  
poza Łodzi egz. 8.50  
w Ameryce  
1/4 dolara miesięcznie

Konto Pocztowej Kasy  
Oszczędności 60.594  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

**REDAKCJA**  
w ŁODZI  
Al. Kościuszki Nr 41  
TELEFON 28,

# ROZWIÓJ

**DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI**

Sroda dnia 14 września 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmują wyjątkowo redakcja, która ma prawo jasna...  
Za terminowe wychodzenia ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada.  
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór,  
po godzinie 5-ej do cenzuralnej dolicza się 50%.

**CENA OGŁOSZEN:** PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE 40 mk. ZWYCZAJNE 15 mk. WYKROJONY 20 za wiersz i linijka. DROŻY, OROBOSZENIA mk. 200 pre. drożej. Stronica przep tekstem, w tekście dla ogłoszeń, podzielona na 6 lamów, za teksta n 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4 i 6 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamknąć „Rozwój” w Złoczynie i p. L. ch a, w Pabjanicach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.  
Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.



**Dziś!  
Premjera!**

Wspaniały dramat  
agroliczny  
w 6-ciu aktach

## „TAJEMNICA D-ra KUEN-LI”

Z głośnym aktorem chińskim **IZE** w roli głównej.  
Na przedstawienie dla dzieci i młodzieży, ten sam program. Na przedstawienie dla dzieci i młodzieży, ten sam program.

2991P

### Parłjiny wymysł.

Mamy znów, dzięki Bogu, przesilenie ministerjalne.—  
Mówimy, dzięki Bogu, gdyż dalsze rządy tego rodzaju orkiestry chłopskiej, gdzie najczęściej delikatne pasaże wykonywano na basach i bębnoch, przy pomocy Dąbali, Kierników oraz innych mizeraków dla których najpiękniejszym dźwiękiem jak mówi jedna z wybitniej upartych postaci świata zwierzęcego z bajek Kryłowa, — est oczywiście — pianie koguta, —jednym słowem rządy zubożonej gno:okracji doprowadziły stan ekonomiczny państwa, do ruiny, a Polskę na sam kraj przepaści, —o ile nie na dno.  
Nie należy nam zapoznać i rzeczywistych zasług przedstawicieli P. S. L., którzy objęli ster państwa w najkrytyczniejszej chwili najadu olszewickiego, oraz istotnej walki jaką

podjęli z anachicznymi strajkami w państwie.—  
Ale od chwili, gdy w rządzie zaczęły brać górę złe podszepty p. Skulskiego, który kraj uważał za swoją aptekę, gdzie można robić bezkarnie wszelkiego rodzaju mikstury.... byle handel szedł —od tej chwili faktycznej datuje się już upadek autorytetu rządu i panowanie nierządu.  
Przyjrzyjmy się, jak przedstawia się układ sił politycznych w Sejmie, który, dzięki wadliwemu systemowi wyborczemu, oczywiście nie jest odzwierciedleniem poglądów społeczeństwa.  
Gabinet Witosa opierał się ostatnio o zespół P. S. L., (85 posłów), grupę Skulskiego (50 posłów) z Nar. Zjedn. Lud., oraz dwa małe kluby: Klub pracy konstytucyjnej (14 po-

słów) i Klub mieszczński (12 posłów), które razem nie stanowiły większości sejmowej  
Rząd Witosa trzymał się tylko dzięki maskowanemu poparciu, albo życzliwej neutralności N. P. R. i P. P. S.  
(Związek Ludowo-Narodowy 25 posłów grupa Dubanowicza 15 posłów i klub chrześcijańsko robotniczy 26 posłów) niezdolni są również sami wytworzyć większości,  
(P. P. S. 34 posłów, cisi współnicy rządowi...  
„Wyzwolenie” 25 posłów. Narodowa partja robotnicza 25 posłów i grupa Stapińskiego 12 posłów) rozporządza łącznie tylko 94 głosami i nie przedstawia wogóle zwartej siły.  
Z powyższego zestawienia, już wynika trudno o zdecydowaną większość parłjiny.  
Naród, chciałby widzieć na kierowniczych stanowiskach ludzi zdolnych, energicznych, i do dzieła czynu —pozostawiając zabarwienie polityczne zielone czy czerwone na ich prywatny użytek niechby był kleptomaniem czy komunistą na swoich domowych pieleszach, gdzie na pogl-



dach politycznych meża stanu najwięcej by cierpiała żona—ale na stanowisku państwowym chcemy widzieć dobrego fachowca i energicznego urzędnika.—

Nie mamy nic przeciwko socjaliście czy Judowi, byle by pracował dla dobra kraju nie zaś dla dobra partji i partyjnych towarzyszy jak b. minister apro wizacji Grodzicki, który pracował w interesie firmy naftowej gdzie sam był udziałowcem, oraz popełniając między innymi szereg wysoce podejrzanych manipulacji z jajami.—

Tak zwany „klucz partyjny” rozstrzyga o wszystkim, tak zwany „klucz partyjny” to wszechmocny pan i władca w dzisiejszych stosunkach suwerennych, który potrafi kretna z urodzenia lub asterka z powołania zrobić odrazu ministrem wielkiej Rzeczypospolitej, wszelkie szkody wynikłe z stosowania „chłopskiego rozumu” ponosi oczywiście państwo no i stado baranów, które się cieszy że „ich człowiek” jest w rządzie.—

Dzisiaj stosunki się tak zabagniły dzięki owemu kluczowi partyjnemu, że gdybyśmy mieli Napoleona w jednym z pomniejszych ugrupowań politycznych, to nie mógł by on się równać z Kotasem z P.S.L.

Gdybyśmy mieli Staszycę u zapowietrzonych endeków, nic by on nie wskórał przeciwko wspaniałym kwalifikacjom oświatowym p. Macieja Rataja,—u którego mógłby ostatecznie otrzymać posadę pisarza prowentowego.

Metoda klucza partyjnego nie wysuwa na

człowieka narodu ludzi najwięcej zasłużonych, ale wszelkie miernoty wyrosłe w ciemnej atmosferze brudnej chaty nad gnojówką albo co gorzej miejskich alfonsów ładnych idei lub suwenerów szczęścia ludu.

W takich warunkach, przynajmniej tzw. klucz partyjny, jest istotnie wytrychem, za pomocą którego różne knajpowe lub nad rynsztokowe wielkości dostają się do skarbcza Rzeczypospolitej względnie w okolice tegoż i bohinie szafując nieswoim mieniem i niewłaściwą władzą przyczyniają miliardowe straty narodowi krzywdy moralne które szeregi lat zżyć nie potrafią.—

W czasie krótkiego naszego istnienia państwowego jednakże już kilka talentów państwowych, kilka brylantów organizacyjnych dało się poznać we wszelkich dziedzinach. Taki Korfanty, Rybarski, Dubanowicz, niestrudzonej cierpliwości którego zawdzięczamy konstytucji i cała plejada innych dowodnie stwierdza iż jest w czym wybierać.

Dopóki jednak nie zmienimy głupkowanej metody iż przynależność partyjna lub zboczenie belwederskie ma być jedyną miarą zdolności człowieka kwalifikacji na ministra dotąd na stołcach ministerjalnych będą zasiadały różne mizerje umysłowe, z racji swego zajęcia nieprzyzwyczajone do tak przemysłowych sprzętów i siłą rzeczy więcej zanieczyszczające i tak już ciężkie powietrze w Rzeczypospolitej.—

A. S.

wrócił z Londynu do Paryża. W wywiadzie przedstawicielami prasy min. oświadczył, że jest zadowolony ze swej podróży do Londynu, gdzie spotykał na każdym kroku wyrazy serdecznej sympatii i dowody szczerego przywiązania dla Francji.

## Konflikt pisma rosyjskiego

WARSZAWA 12 (PAT) Z rozporządzenia komisarzatu rządu na miasto Warszawę skonfikowane Nr. 93 pisma rosyjskiego „Warszawskij Głos” z dnia 8 bm

## Konferencja w Portoroso.

Konferencja w Portoroso, mająca za zadanie uregulowanie stosunków między państwami powstałymi na gruzach monarchji austro-węgierskiej, odbędzie się w początkach października.

## Hiszpanie skłonni do rokowań?

„Temps” donosi, że naczelna komenda wojsk hiszpańskich wystosowała pismo do przywódcy maurów, w której proponuje mu wszczęcie rokowań. Słychać, że stało się to na skutek sukcesu kabyłów.

Wtargnęli oni mianowicie do Hipodromu pod Malli.

## Hr. Mansdorf o sytuacji w Austrii.

Na początku posiedzenia Ligi Narodów w dn. 10 bm. przemawiał delegat austriacki hr. Mansdorf. Przywitany został oklaskami przez część zgromadzenia. Onawiał sprawę o mocy finansowej Ligi Narodów dla Austrii oraz oświadczył, że plan finansowej odbudowy Austrii opracowany przez komisję przybyłą do Wiednia został w Austrii przyjęty z wdzięcznością. Następnie podniósł że ciągły spadek waluty w Austrii stwarza dla państwa niebezpieczne położenie, którego nie należy lekceważyć.

Mówca wyraził zaufanie dla tych członków Ligi, którym powierzono przeprowadzenie akcji pomocniczej na rzecz Austrii i oświadczył że, jeśli naród austriacki dzisiaj zaczyna coko wiek swobodniej oddychać, to zawdzięcza to Lidze Narodów i jej Komisji Finansowej.

Jednakże młnco to jest prawda, że w tych dla Austrii tak tragicznych stosunkach, ta konieczna nadchodząca jut po noc, znów jest odrażana. Wobec tego zaczyna się w Austrii ujawniać zniechęcenie i zwątpienie.

Mowę hr. Mansdorfa przyjęli zgromadzeni a pomiędzy nimi delegaci francuscy, angielscy, hiszpańscy oklaskami.

## Tajemnica urzędowa wobec niedyskrecji pp. posłów

W związku z obradami nad budżetem kolejowym w sekcji budżetowej, min. kolei Jasiński wystosował okólnik do wydziałów ministerstwa, zakazujący udzielania posłom informacji na podstawie aktów urzędowych.

## Zniesienie angielskich sobót.

WARSZAWA 12 (EE) Na mocy rozporządzenia Rady ministrów z dnia 10 bm. zniesiono tak zw. „soboty angielskie” w biurach dyrekcji kolejowych.

## Zaginieni jeńcy rosyjscy w Austrii.

Urząd emigracyjny (Dawny Urząd spraw jeńców) zawiadania interesowanymi, że poszukiwania zaginionych jeńców rosyjskich w Austrii ułatwiać będzie obecnie Kuria biskupia Wojsk polskich Warszawa ul. Wierzbowa 11 i piętro.

# Pierwszy dzień obrad w Lidze Narodów.

GENEWA (PAT) Havas. Na początku dzisiejszego posiedzenia Zgr. Ligi Narodów na prośbę delegata portugalskiego mianowano Adora prezydentem honorowym Zgromadzenia Ador przyjął nominację, zaznaczając, iż uważa ją jako wyraz hołdu, złożonego Szwajcarii i jej dziełu międzynarodowego Tow. Czerwonego Krzyża.

Urulja, delegat Kolumbji oświadczył, że wobec ewolucji jaka się dokonała w duszach ludów, nie należy przypuszczać do tego, aby zlekceważono taką instytucję, jaką jest Liga Narodów, instytucję mogącą ucieleśnić najdroższe ideały ludzkości.

Następnie zabrał głos Bourgeois, który oświadczył, że Rada Ligi wyraża żywe zadowolenie z powodu zycielwej krytyki, jaką tu u niej wydano.

Stwierdzając, iż krytyka ta zachęca członków Rady do pracy na przyszłość Bourgeois wyraża podziękowanie generalne mu sekretarjatu w Lidze i przechodzi do omówienia obecnej sytuacji Ligi, jej trosk nadziei i niepokoiów, wywołanych przede wszystkim faktem nieobecności Stanów Zjednoczonych w Lidze, oraz faktem zwołania konferencji waszyngtońskiej.

# Z odmetów Rosji sowieckiej

## Po odrzuceniu zaofiarowanej pomocy.

HORSEA (PAT) Radio: „Manchester Guardian” donosi, że Międzynarodowy komitet pomocy głodnym, urzędujący obecnie w Paryżu, będzie się zastanawiał na posiedzeniu w dniu dzisiejszym nad odpowiedzialnością rządu so-

wieckiego na ostatnią notę koalicji.

## Kozacy Wrangla na straży pogranicznej Jugostawji.

MOSKWA (PAT) 2500 kozaków Wrangla przybyło do Jugostawji. Pełnić oni będą straż graniczną od strony Albanji. (6)

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

### Sprawa kabli na Oceanie Spokojnym.

Paryż (PAT) Ambasador japoński w Waszyngtonie przedłożył projekt uregulowania sprawy kabli na Oceanie Spokojnym w związku z kwestją wysp. Yap. Projekt został przyjęty w zasadzie przez rząd Stan. Zjednoczonych, szczegóły będą jeszcze omówione.

Według „Timesa” główne punkty układu następujące:  
Japonia uznaje prawo Stanów Zjednoczo-

nych i in. mocarstw do używania kabli, przechodzących przez wyspę Yap.

Stany Zjednoczone cofają swe zastrzeżenia co do mandatu Japonji względem tej wyspy.

Dawne kable niemieckie będą zrekonstruowane w ten sposób, że linja Yao Cua oddana zostanie do użytku Stanów Zjednoczonych, a linja Yao Szanghaj do użytku Japonji.

Układ uznaje też interesy Holandji na linii od wyspy Yap do Indji holenderskich.

## Przyjaźń angielsko-francuska nie zachwiana?

Paryż (Pat) Havas Min. Doumer poz

## Prawda, a kłamstwo Lloyd Georgea.

P. poseł Sosifski w „Gazecie Warszawskiej” w artykule pt. Kto się przyczynił do rozwoju przemysłu na Górnym Śląsku pisze:

Na konferencji Rady Najwyższej twierdził Lloyd George, że rozwój przemysłu na Górnym Śląsku zawdzięczać należy niemieckiej kulturze sprężystości przedsiębiorczej. Jaką kulturze Niemcy przy rozwoju przemysłu na Górnym Śląsku się posługiwali i kto się przyczynił do dzisiejszego rozwoju tegoż przemysłu, niech posłuży niżejpodana statystyka zarobków.

Wiadomo jest wszystkim, tylko nie Lloyd Georgowi, że wyzysk robotników górnośląskich przez przedsiębiorców był jeden z największych na całym świecie, czas pracy najdłuższy, a zarobki najniższe.

To umożliwiałoby przedsiębiorstwom wzbogacenia się dzisiejszego i rozwoju przemysłu. Rząd pruski, który na Górnym Śląsku posiada największe kopalnie, przyczynił się do tego w wielkiej mierze. Z żadnych innych kopalń nie ciągnął rząd pruski takich zysków, jak z kopalni na Górnym Śląsku.

Znani są przedsiębiorcy, którzy przyszli na Górny Śląsk jak o ubodzy kupcy, a dziś są wielkimi bogaczami. Tak rząd pruski jak przedsiębiorcy czynili wszystko, aby lud na Górnym Śląsku trzymać w ciemności bo tylko robotnika nieoświeconego najwięcej wyzyskiwać można.

Robotnik był polski, przedsiębiorcy niemieccy. Szkoła niemiecka, dzieci polskie. Skutek był ten, że dzieci, opuszczając szkołę, ani po niemiecku ani po polsku się nie nauczyły.

Na zachodzie Niemiec, gdzie robotnik by niemieckim, nie tylko, że się z robotnikiem lepiej obchodzono, czas pracy o cztery godziny dziennie był krótszy, ale zarobki były o wiele wyższe, aniżeli na Górnym Śląsku.

Na zachodzie Niemiec, postawie niemieccy starali się o to, ażeby dolę tamtejszych robotników poprawić. Na Śląsku Górnym pod tym względem nie czyniono nic.

Do roku 1902 wybierano na Śląsku Górnym samych postów niemieckich, centrowców liberalów, którzy szli ręką z przedsiębiorcami, a o polepszenie bytu robotników się nie troszczyli. To zaniedbanie opieki nad robotnikami górnośląskimi umożliwiło przedsiębiorcom nie tylko zgarniać miliony z przedsiębiorstw, lecz dało również możność do dalszego rozszerzania kopalni i hut.

Dopiero, gdy w roku 1902 zaczęto wybierać postów polskich do parlamentu niemieckiego, a następnie do sejmu pruskiego, zaczął się i na Śląsku Górnym polepszać byt robotników.

Gdyby Lloyd George przybył na Górny Śląsk i zapytał się starych robotników, którzy przed rokiem 1870 pracowali dziennie za 60—80 fenigów, toby się przekonał, że jego twierdzenie na posiedzeniu Rady najwyższej o niemieckiej kulturze i sprężystości przedsiębiorczej polegało na fałszywej informacji baronów kopalnianych.

Nie niemiecka kultura ani sprężystość przedsiębiorców lub ich inteligencja doprowadziła Górny Śląsk do dzisiejszego rozkwitu gospodarczego, tylko wyzysk robotnika umożliwił przedsiębiorcom postawić przemysł górnośląski na obecnej wysokości.

A ponieważ na Górnym Śląsku jest robotnik polski, więc też polskiemu robotnikowi zawdzięcza się rozwój dzisiejszego przemysłu. Górny Śląsk był i jest polskim. Polsce więc należy cały Górny Śląsk przydzielić. Lud na Górnym Śląsku nigdy na to się nie zgodzi, aby został poczwartowany i oddany ponownie na wieczne czasy w niewolę prusko-niemiecką.

## Zmierzch w państwie „bojaźni bożej”.

### Niepokoje w Berlinie.

BERLIN (PAT) Dziś wybuchł tu strajk funkcyjariuszy miejskich zakładów elektrycznych, gazowni i tramwajów. Wskutek strajku nie ukazało się żadne pismo. (6)

### Niepopularność rządu Rzeszy niemieckiej w Bawarii.

MONACHJUM (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu stałej komisji sejmowej wywołała sensację okoliczność, że nietylko demokraci, ale i bawarska partja ludowa, której członkiem jest

prezydent Kahr, oraz Zw. chłopskie głosowały przeciwko przyjęciu warunków rządu Rzeszy. Komisja przyjęła do wiadomości dymisję rezydenta Kahra i m.in. sprządkawo. (6)

### Ludendorff w Gdańsku.

GDANSK (PAT) Na odbywającym się zjeździe partji nacjonalistyczno-niemieckiej wolnego miasta jeden z mówców wśród ogólnego entuzjazmu zapowiedział w najbliższym czasie wizytę gen. Ludendorffa w Gdańsku.

## O Węgry Zachodnie.

### Czyżby rozpoczęcie wojny?

BUDAPESZT (PAT) W. B. K. zaprzecza wiadomości o rzekomej częściowej mobilizacji na Węgrzech. (6)

### Blokada Węgier zachodnich?

PRAGA (PAT) „Narodni Listy” donoszą: Z kół zblizonych do reprezentacji koalicyjnej, że mocarstwa koalicyjne obradowały nad sprawą udzielenia Włochom mandatu obsadzenia Węgier zachodnich. Wyłonił się też plan blokady Węgier przez państwa sąsiadujące. (6)

### Włosi w sprawie węgierskiej.

RZYM 13-19 (PAT) Agencja Stefani donosi: Kilka dzienników podało wiadomości o zamiarze rządu włoskiego wysłania swych wojsk do Węgier, w razie gdyby kwestja zachodnich

Węgier nie była załatwiona w myśl traktatu. Oficjalnie uważają tę wiadomość za zupełnie nieuzasadnioną. Włochy są zainteresowane aby sprawa ta była załatwiona jaknajszybciej i dlatego one przedewszystkiem zabrały głos w tej kwestji przed innymi mocarstwami.

### Komisja międzysojusznicza o prawach Austrii do Zach. Węgier.

WIEN (PAT) „Montags Zeitung” donosi że w Landeck odbyło się spotkanie austr. kanclerza Schobera z członkami międzysojuszniczej komisji dla spraw zachodnich Węgier. Schober przedstawił sytuację obecną, oraz życzenia Austrii, na co otrzymał odpowiedź, że fakt cofnięcia żandarmerji austriackiej z Węgier zachodnich nie narusza prawa Austrii do tych obszarów. (6)

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt) Do Wilna przybył komisarz Ligi Narod. wraz z szefem misji włoskiej w Berlinie gen. Celcagno. Misja wyjeżdża do Warszawy.

(kt) „Echo de Paris” donosi, że 2 października Clemenceau podczas odsłonięcia pomnika patriotycznego w Wandeeji wygłosił mowę, w której odpowie na ataki skierowane przeciwko niemu z powodu jego udziału w opracowaniu traktatu wersalskiego.

(kt) Premier Sambińskiej odejechał do Genewy. Będzie on reprezentował Bułgarię w Lidze Narodów.

(kt) Clemenceau przybył do Marsylii i udał się stąd samochodem do Wandeeji. Oświadczył on że niema zamiaru powracać do życia politycznego. (4)

(kt) Włoski minister spraw zagranicznych wyjechał w niedz. do Wiednia.

(kt) Ekspres Strassburg-Lyon uległ katastrofie wykolejenia w pobliżu stacji Echets. 4 wagony spadły z nasypu. 25 osób poniosło śmierć na miejscu, 60 osób odniosło rany.

## Z Warszawy.

### Niebywała egzekucja.

W Warszawie na Bagnie pod liczbą 6, 8 i 10, których to nieruchomości właścicielami są trzej bracia Neugoldbergowie, mieści się cały

szereg sklepów. W poniedziałek rano bazarnicy rzyszędzili pod swoje sklepy, żeby je otworzyć, dowiedzieli się ku swojemu zdumieniu o postawionej tam policji, że im sklepów otwierać nie udali, powiedziano im że przyczyną zamknięcia ich lokali jest zaległość podatkowa właściciela kamienicy i że tak długo bazarzy ich będą zamknięte, dopóki lokatorzy sami się nie zbiorą i nie uiszczą zaległego podatku w sumie 60,000 mk. Kupcy chcąc nie chcąc musieli złożyć żadaną sumę. W 3 dni po zamknięciu, pozwolono im otworzyć sklepy.

### Zebranie T-wa Wiedzy Wojskowej.

Celem rozwinięcia intensywnej pracy naukowej wśród oficerów przez Koło T-wa Wiedzy Wojskowej, z inicjatywy D. O. Gen. Łódź odbędzie się w lokalu klubu oficerskiego (Zielona 90) w dniu 19 września r. b. tj. w poniedziałek o godz. 17.30, walne zebranie członków Łódzkiego Koła T-wa Wiedzy Wojskowej.

W zebraniu pożądanym jest udział także i tych wszystkich oficerów i równorzędnych, którzy jeszcze nie zapisali się do Koła, a również wszystkich oficerów rezerwy poza służbą czynną, zamieszkujących w Łodzi, którzy dzięki temu będą mogli utrzymywać kontakt z armią.

Celem zebrania jest jeszcze przeprowadzenie uzupelniających wyborów do Władz Koła, które zostały w ostatnim czasie zdekompletowane, ażeby w ten sposób umożliwić wznowienie działalności tej tyle pożytecznej instytucji.

Porządek obrad zebrania obejmuje:  
1) Zaznajomienie zebrania z dotychczasową działalnością Ł. K. T. W. W.  
2) Nowy statut T-wa W. W.  
3) Uzupelniające wybory do Władz Koła.



Dnia 12 września r. b. rozstał się z tym światem po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami

ś. † p.

# DR. STANISŁAW PLICHTA

Obywatel m. Łodzi, weteran 1863 r., przeżywszy lat 59.

Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Gdańskiej 19, do kościoła parafjalnego św. Józefa, nastąpi w środę d. 14 b. m. o godz. 5 p.p. Msza św. odbędzie się następnego t. j. w czwartek o godz. 10 i pół przed południem, poczem nastąpi wyprośnienie zwłok na stary cmentarz katolicki, o czem krewnych, przyjaciół i znajomych zawiadamia.

2997K1)

Rodzina

W czwartek, dnia 15-go września, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

ś. † p.

## JOZEFA SOBOLEWSKIEGO

podpor. 9-go p. p. Leg., absolwenta szkoły podchorążych w Warszawie poległego w obronie Ojczyzny pod Białozórką, w ziemi grodzieńskiej, odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele św. Krzyża, o godz. 9-ej rano, na które życzliwych pamięci zmarłego zapraszają Rodzice i rodzeństwo.

2993B

4) Wolne wnioski.

## KRONIKA

— Zgon lekarza.

Onegdaj wieczorem o godzinie 8ej zmarł na uwiad starczy dr. Plichta w 59 r. życia. W mieście naszym była to postać bardzo znana i ciesząca się ogólnym szacunkiem.

Dawniej przed 25 jeszcze laty brał on żywy udział w filantropijnym życiu Łodzi.

Z biegiem czasu zaczął się z niego wycofywać, porzucił nawet praktykę i zażywał spokój. Czasami tylko leczył niezamoznych.

Zgon dra Plichty okrył żałobą dalszą rodzinę, bowiem swoich dzieci zmarły nie pozostawił.

Łódź niezawodnie złoży ś. p. długoletniemu lekarzowi należną pamięć i wdzięczność i licząc na oddanie ostatnią usługę

Spokój Mu wieczny.

— Uratowana

Onegdaj do Wisły rzuciła się z bulwaru w Warszawie łodzianka pracownica igły Salomea Gabresiewiczówna. Desperatkę uratowano.

— Kurs opieki nad niemowlętami.

Amerykański Czerwony Krzyż urządza 6 tygodniowy bezpłatny kurs w celu wykształcenia osób, mających zamiar poświęcić się opiece nad niemowlętami

Kurs ten rozpocznie się w poniedziałek dn. 19 b. m. i składać się będzie z wykładów teoretycznych oraz zajęć praktycznych.

Wykłady odbywać się będą 3 razy tygodniowo po 2 godz. w poniedziałki, środy i piątki w lokalu „Kropla Mleka” ul. Piotrkowska 103.

Wykładać będą lekarze łodzcy oraz delegatki Amerykańskiego Czerwonego Krzyża specjalnie w tym celu przybyłe do Łodzi.

Po ukończeniu kursu zostaną wydane słuchaczkom odpowiednie świadectwa, które będą uwzględnione przy obsadzaniu posad w instytucjach opieki nad niemowlętami.

Słuchaczkami kursów mogą być osoby w wieku od 18 do 35 lat i najmniej z 4-0 kla-

sowem wykształceniem.

Kandydatki pragnące zapisać się na kurs powyższy winny się zgłosić w sobotę dn. 17 b. m. o godz. 9 30 rano w lokalu Kropli Mleka Piotrkowska 103

## Komunikaty

Wycieczka kupców do Lwowa.

Na zaproszenie kongregacji kupieckiej we Lwowie Stowarzyszenie polskich kupców i przemysłowców chrześcijańskich dla swych członków od 28 do 30 września wycieczkę do Lwowa w celu zwiedzenia Targów Wschodnich oraz przyjęcia udziału w Zjeździe kupiectwa Rzeczypospolitej Polskiej.

Zapisy przyjmowane będą w lokalu stowarzyszenia Piotrkowska 113 od godz. 4 do 7 tj. do niedzieli dnia 18 bm. włącznie.

Zarząd Stowarzyszenia przypomina także panom członkom, że w nadchodzącą niedzielę o godz. 10 m. 30 r. odbędzie się zwykła pogadanka i referować będzie sprawy aktualne p. Nowosielski.

(1)

1921—1

## Z kraju.

### Uroczystości na Jasnej Górze.

„Goniec Częstochowski” donosi z dn. 10 b. m. Uroczystość Narodzenia Najświętszej Marii Panny, w dniu 8 b. m. zgromadziła w tym roku u stóp Jasnej Góry niezliczone rzesze pątników. Największa ilość pielgrzymek przybyła z ziemi krakowskiej, kieleckiej, kaliskiej, radomskiej, Podlasia, ziemi lubelskiej i innych okolic kraju.

W środę wieczorem szczyt kaplicy był iluminowany. Pod wałami do późnej nocy rozlegały się pienia religijne.

Uroczystą sumę w dniu odpustu celebrował na wielkim kościele. J. E. ks. biskup Fulman, Podziostko kazanie wygłosił z wałów do

wielotysięcznych rzesz pątniczych Generał Zakonny OO. Paulinów O. Piotr Markiewicz.

Sumę przed szczytem kaplicy Matki Boskiej odprawił ks. Marszałek z kieleckiego.

Po południu o godz. 4ej przed szczytem odbyły się solenne nieszpory, które odprawił J. E. ks. biskup Fulman, piękną przemowę zaś wygłosił poseł ziemi wielkopolskiej ks. kan. Wróblewski. Po nieszporach odśpiewano potężny chorał „Święty Boże”.

Przez cały dzień panował ruch niezmierny w całej dzielnicy podjasnogórskiej. Formalnie oblegane były kramy i wszelkie jadłodajnie.

Wieczorem fale ludzkie położyły na dwo rzec kolejowy, gdzie porządek przy wejściu utrzymywała z trudem konna policja.

W nocy na placu przed dworcem leżały pokotem tysiączne tłumy, śpiących pod odkrytym niebem pątników.

Sądząc ze znacznie wzmożonego ruchu pielgrzymek w dzień uroczystości Narodzenia N. M. Panny przebywało w Częstochowie z górą 200,000 pątników. (6)

### W sprawie niezdrowych nastrojów wielkopolskich.

Separatystyczne prądy i enuncjacje w Poznaniu wywołują odzwierciedlenie radości w prasie pruskiej, która w swej walce kalumniatorskiej przeciwko Polsce zyskuje nową, a zdaniem jej potężny argument, „Poznańskie nie chce na leżeć do Polski, pragnie posiadać własne urządzenie autonomiczne, własne wojsko i prowadzić odrębną gospodarkę” — bije w tryumfalny dzwon „Berliner Tageblatt” zaznaczając z dumą, że po „prusku” wyszkolona” dzielnica nie chce pogodzić się z rożakami innych dzielnic, że dawni pruscy oficerowie opierają się „siranuzieniu” ich wojska — chcą zachować tradycję pruskiego „ducha”. Radością napętniają Prusaków niedawne zajęcia w Poznaniu i na Pomorzu. Może ten głos ucieszy w Berlinie opamięta separatystów i uświadomi ich na czyim pożytek pracują.

### Niedźwiedzia przysłują.

Pewnemu obywatelowi p. R. wyciągnięto portfel z kieszeni na stacji w Koluszkach. Momentalnie spostrzegł się i w te pędy puścił się za złodziejem, policja zaś miast chwycić złodzieja, przytrzymała zdyszanego obywatela i zanim się zorientowała o co chodzi, to złodziej zniknął bez śladu.

Zmarły w R. wrócił do Radomska, lecz na pocieszenie w parę dni później otrzymał pocztą pakiet, w którym wszystko się znalazło, prócz gotówki... i na przykład list z ukłonami od złodzieja z poleceniem się łaska-wej pamięci.



# Opamiętania!

—0—

Grupa więźniów i uchodźców przybyłych z Rosji zamieszcza na łamach „Pol. Państw.” artykuł, który ze względu na ważność poruszonej kwestji w całości przytaczamy.

Od grona uchodźców, którzy niedawno wrócili do kraju i zastali Polskę objętą falą strajków, otrzymujemy następującą odezwę: Strajk trwa w całej pełni. Metalowcy, pracownicy tramwajowi, kolejarze, krawcy, robotnicy miejscy i nareszcie magistracy, wszyscy rzucają pracę i każdy stawia swoje żądania. Wszystkich gniecie bieda i ciężkie warunki bytu: zarobek jest skromny, a drożyzna wielka; każdy prosił i czekał długo i cierpliwie, a dziś gdy to nie pomogło gromadnie rzucił pracę. Nikt nie potrafił głębiej odczuć i zrozumieć biedy i nędzy ludzkiej, niż my cośmy w przeciągu trzech ostatnich długich ciężkich lat głód i chłód w Rosji znosili. Osądźcie sami, czy było nam lepiej: jedna łuska czy jedna czwarta chleba, upieczonego z makuch lnianych, zgnitych kartofli i niewielkiej ilości maki i zupa sowiecka na obiad coś z w rodzaju pomyj, które unas świniom dają, było dla wielu z nas całodziennym pożywieniem. W oczach naszych marli z głodu we wrzodach i opuchnięci nasi krewni, przyjaciele, znajomi; zrozpaczeni rodzice patrzyli, jak dzieci ich nikły z dnia na dzień, a gdy zgłodniałe, płacz prosiły o kawałek chleba, bezradni nic temu poradzić nie mogli.

Chodziliśmy bosi i obdarci, bo o kupnie obuwia czy ubrania nikt nie śmiał marzyć pensja za 8 czy 10 lat zaledwie mogła wystarczyć na kupno obuwia, a pensja za 12 czy 15 lat—na lichę ubranie. A wśród tych ciężkich warunków życia ciągle niepewność jutra: aresty, więzienia i rozstrzeliwania. Powiedźcie czy wobec tego mamy moralne prawo zabierać głos w sprawie biedy czy nędzy która was dotyka. Rozumiemy was dobrze i jakkolwiek bieda wasza nie jest może tak wielka, jak ją chcecie sobie i nam przedstawić, sympatja nasza zawsze będzie po waszej stronie, zawsze tylko nie dzisiaj. Dzisiaj odwracamy się od was, bo wy ślepi nie widzicie, nie zdajecie sobie sprawy z tego, co się wokół was dzieje i ciemny wasz opór może was i nas zaprowadzić do przepaści.

Czy nie widzisz Poznańczyku, jak Niemiec przebiegłe i sprytnie podsunął ci myśl: w Wielkopolsce działo się dobrze, był ład i dostatek; gdy zabór ten należał do Niemiec, było względnie nieźle, gdy poznańskie zachowało wszystkie swe odrębności i rządziło się automatycznie, nastąpił zaś głód, bieda i nędza wtedy, gdy dzielnica ta łączy się ściśle z pozostałą Polską. I kazał ci z tych przesłanek wprowadzić wniosek i ty go wyprowadziłeś: pod hasłem walki z nieudolnie przeprowadzoną unifikacją wstępujesz właściwie przeciwko łączności z Polską, rzucasz pracę, dezorganizujesz gospodarkę krajową i ciągniesz kraj do przepaści. A Niemiec chichocze, radośnie zaciera ręce i niecierpliwie oczekuje tej chwili, kiedy sam przyjdiesz i wyrazisz chęć przyłączenia znowu swej dzielnicy do niemieckiego Vaterlandu.

Robotnikowi polski, otumaniony, zbalamucony i stale wyzyskiwany przez rozmaitych swych przwiciół i ty inteligencjo polski, który tak lubisz wysuwać swój rozum, obejmując się do siebie, zobaczcie kto pośród was działa kto jest surężyną tego, co się dziś dzieje. Tertius gaudens, ukryty, a tak jednakże dla wprawnego oka widoczny, kraży wśród was ciągle, szepce, zachęca i obiecuje, śmieje się i z radości zaciera ręce, widząc tak obfity plon swej pracy. I dlatego dzisiaj kazał ci stanąć i twardo zażądać bo dzisiaj wszystko stać się może: kraj wyniszczony, gospodarka krajowa w rozprężeniu, marka wciąż spada, międzynarodowe stosunki skomplikowane i trudne dla Polski i bardzo niewiele potrzeba, ażeby w niwecz i gruzy obrócić to wszystko, do czego dażyło kilka pokoleń naszych, co z takim mozolem i trudem było budowane.

Nie igrajcie z ogniem, bo się doigracie tego raję i szczęść cia o których na ucho szepczę wam ten trzeci. Myśmy właśnie niedawno

wrócili z podobnego raję, z kraju, dzie niema eksploatacji i wyzysku robotnika, zgłodnieli, wynędzniali i obdarci i możemy wam doświadczyć piosenkę o tem szczęściu, jakie może was spotkać.

Jak wół w pocie czoła pracować będziesz 16 godzin dziennie będziesz jadł chleb z mchu makuch i zgnitych kartofli i chleba tego będziesz lakał ty i dziecko twoje Panem twym będzie gromada ludzi, obcych ci duchem i kulturą, którzy imieniem ludu roboczego będą cię smagać po karku długim ciężkim żelaznym kijem, który wszędzie dosięgnie cię. Gdy jednak nie dostaniesz batem, gdy sarkniesz, wtrącają cię do więzienia. Strajkować nie będziesz bo w państwie, gdzie panuje lud roboczy, strajki są karane śmiercią. Kraj twój będzie usiany więzieniami, w których będzie przebywać połowa ludności, a głód, chłód i mór będą panować niepodzielnie. Będziesz strasznie cierpiał i patrzył bezradnie, jak w mękach głodu i chłodu, będzie ginąć dziecko twoje. I w końcu zczecziesz czy to rozstrzelany pod płotem, czy też w więzieniu, czy też z głodu i epidemii. A kraj się zamieni w perzynę ruin i zgłiszczy.

Ogarnia nas lęk, gdy w wypadkach, które się dzisiaj rozgrywają, widzimy dużo analogji z tem, co się działo w przeddzień rewolucji rosyjskiej, a nastroje dzisiejsze tak przyominają nastroj bolszewickiego przewrotu.

Niepokój nasz zwiększa się jeszcze, gdy przypominamy sobie tę pewność z jaką wybitniejsi komuniści polscy w Rosji twierdzili że jesienią będą w Polsce nie jako repatrijanci, lecz jako władza krajowa. I przewidywania ich powoli się ziszczały: coraz więcej na bruku warszawskim widzi się czynnych komunistów przybyłych z Rosji, słyszy się ciągle o nowych partjach, które najspokojniej przejeżdżają granicę w eszelonach uchodźczych.

Dzisiaj będzie na czasie przypomnieć znane wszystkim dzieje upadku i ponownej niewoli narodów kaukaskich: Azerbejdżanu, Armenji i Gruzji. Wojska bolszewickie ścigały cicho i niewidocznie na granicę tych krajów, a w głąb kraju zostali wysłani agitatorzy, którzy wywołali rozruchy i strajki „ekonomiczne”. Naiwni robotnicy przypuszczali, że rzeczywiście walczą o polepszenie bytu. I naraz grupa obcych przybyszów ogłasza się miejscowym rządem robotniczym, inscenizuje rewolucję i w imieniu jakoby powstałego ludu wysyła telegram do ościennego braterskiego państwa roboczego z prośbą o pomoc wojenną. Wszystko to odbywa się w przeciągu kilku godzin. Zanim władze miejscowe zorientowały się w tem, co się stało, już było zapóźno: wojska bolszewickie, które niecierpliwie czekały na ów moment, wkroczyły już do stolicy państwa. I taka potworna komedia odbyła się kolejno w każdym z tych krajów.

Pouczającymi są również próby strajków w Estonji i Łotwie, które ten sam cel miały na widoku. Strajki się nie udały, dzięki rozumnej czujności władz miejscowych, które w swoim czasie agitatorów zaarrestowały, najwięcej winnych rozstrzelały a pozostałych komunistów wysłały do Rosji.

W każdym razie temu, co się dziś dzieje, należy położyć kres. Słuszne żądania robotników powinny być jaknajprędzej spełnione, lecz jednocześnie kategorycznie zaznaczyć należy, że istnieje pewna granica, której się nigdy nie przekroczy. Z masy strajkującej powinny być oddzielone te ciemne elementy, które działają ze złą wolą i najwięcej winni, powinni surowo odpowiadać za karzące próby sprowadzenia na kraj katastrofy. Tylko inicjatywa, energia, czyn i rozumna bezwzględność mogą kraj uchronić od możliwości tych wielkich nieszczęść, jakie dziś wiszą w powietrzu.

## Ze świata.

### Humor królewski.

Zdaje się, że obecny król Danji, Chrystjan IX posiada wiele humoru i dowcipu.

Tymi dniami bawił on w Christyanji gdzie przybyło wielu ludzi, by widzieć króla. Kiedy król przechodził odezwała się pewna angielska w swym języku do towarzyszkii:

„No, nie można powiedzieć, że jest bar-

dzo przystojny!” Chrystjan zatrzymał się na chwilę i odrzekł z uśmiechem po angielsku: „Ale ma doskonały słuch”. (6)

## Jeden rozwód na każde dwa małżeństwa.

Małżeństwo w San Francisco jest loterią w której przypada jeden rozwód na każde dwa małżeństwa, a 2 płacone za licencję ślubna kładzie się na ryzyko zapłaconia później 6 za wnie sienie skargi o rozwód — jak głosi roczny raport klerka powiatowego Mulerevy.

Raport wykazuje, że w roku fiskalnym, kończącym się 30 czerwca wydano 7,585 licencji ślubnych, podczas gdy liczba skarg o rozwody wynosiła 3679, czyli 48,3 procent w przeciągu tego samego czasu.

## Cudowne uzdrowienie.

„La Croix” donosi o nadzwyczajnym uzdrowieniu w Lourdes, którego doznała młoda Małgorza Lanelle zamieszkała w miejscowości Change, dep. Sarthy, we Francji.

Młoda ta osoba, licząca lat 24, cierpiała od dłuższego czasu na zapalenie stawu biodrowego i na chorobę Potta.

Z obu chorób została wyleczona, co stwierdzono urzędowo przez lekarzy, po zanurzeniu się w piscynie z wodą cudowną.

## Trujące pedzle do golenia.

Angielskie dzienniki zamieszczają bardzo poważne ostrzeżenie przed używaniem takich pedzli do golenia.

Zdarzyło się bowiem, że pewien mężczyzna po użyciu takiego pedzla, który jak się zdaje, był japońskiego pochodzenia, zmarł na zakażenie krwi. Dalszy dowód japońskich pedzli których szczecińska pochodzi prawdopodobnie z zwierząt chorych na karbunkul, został zakazany.

## Z ostatniej chwili

### Zycziwy głos Poincarego.

PARYŻ, 13—9 (PAT) W Revue de Desx Modis Poincare omawia zagadnienie górnolaskie, zwałczając żywo tezę, jakoby jednomyślność Rady była niezbędną dla ważności mającej zapasć decyzji. Poincare uważa, że Rada winna wziąć pod uwagę wyniki plebiscytu, uwzględniając przytem ilość głosów każdej gminy i biorąc w rachubę sytuację geograficzną i ekonomiczną poszczególnych miejscowości. O Śląsku, pisze autor, nie winien być traktowany, jako całość niepodzielna. Jeżeli będzie się przestrzegać zasad na których winna być oparta decyzja ostateczna, Polska będzie zbawiona.

W razie pogwałcenia tych zasad, potęgą militarna Niemiec zatryumfuje Poincare kończy artykuł, wyrażając życzenie, aby na 17 października w dzień święta królowej Jadwigi Polacy na G. Śląsku mogli wrócić do domu w dzień wyzwolenia.

### Wojna domowa w Orlanach.

POLDHU, 12.9. — (PAT) Z Chin donoszą, że w pobliżu Ichany doszło do poważnych starć wojsk północnych z siłami Szechuanu. Straty w ludziach wynoszą podobno 10,000 zabitych i rannych. Ludność ucieka w popłoche. Własności państw zagranicznych strzegą marynarze angielscy, amerykańscy i japońscy.

### Z ELEKTROWNI.

Dzisiaj elektrownia zawiadomiła nas, i to duży już postęp, że do 12-ej w nocy będzie tylko prąd elektryczny, wskutek tego ostatnich depech nie zamieszczamy w dzisiejszym numerze.

Przerwa prądu nastąpiła wskutek braku węgla. Jak długo to potrwa — w elektrowni nie mogą obiaśnić.



# Przemysł, handel i finanse.

## —Handel zagraniczny Niemiec.

(ph) Cyfry dotyczące obrotu towarowego Niemiec zagranicą w r. 1920 w porównaniu z analogicznymi cyframi w r. 1913 wykazują znaczne osłabienie ruchu handlowego. W r. 1913 wynosił przywóz 72830,78 ton, wywóz 73713,55 ton, w r. 1920 przywóz 18836,63 ton, wywóz 19809,61 ton.

## —Handel zewnętrzny w pierwszym półroczu 1921 r.

(ph) Według obliczeń urzędowych, podanych w pudach i ogłoszonych w „Ekonomicznej Żywności” z dn. 28 lipca, handel zewnętrzny Rosji sowieckiej w pierwszym półroczu 1921 r. przedstawiał się, jak następuje:

Przywóz wynosił: 11.368,1 tysięcy pudów. Wykazuje on znaczny wzrost, pomimo to, jest w porównaniu do okresu przedwojennego, wprost nikły. W 1912 r. do Rosji, za wyjątkiem Finlandji, przywieziono 728.376.000 pudów różnych towarów. Przywóz za okres pierwszego półrocza roku 1921 wynosił zaledwie 1 pół proc. przywozu z 1912 r.

Anglja dostarczała wyłącznie środki żywnościowe, Niemcy zaś główne wyroby przemysłu metalowego, chemikalja i t.p. Przywóz ze St. Zjedn. miał według urzędowych wyjaśnień jednostronny charakter, przywożono określone towary, będące na składzie np. węgiel i duże ilości butów, pozatem prawie nic. Przywóz z Estonji był głównie tranzytowy, między innymi odgrywały dużą rolę wyroby niemieckie.

Wywieziono z Rosji w tym okresie 2.603 tys. pudów.

Co z wywiezionymi towarami stało się, z danych urzędowych nie można się dowiedzieć. O ile wiadomo, tylko drobna część z ogólnego wywozu zjawiała się na rynku, podczas gdy około 80 proc. wywożonych towarów złożono na składzie w Rewlu i Rydze. Komisariat dla handlu wywozowego przedsięwzięcia najwidoczniej jakąś akcję, rezerwując nagromadzone towary dla jemu wiadomych celów. Obecnie wywóz jest pojmowany czysto mechanicznie i towary jedynie przewożone są przez granicę. Wywóz obejmuje prawie wyłącznie drzewo i częściowo trochę zapasów lnu. Tworzy to jednak, jak widać z podanego powyżej zestawienia, blisko 94 proc. całego t. zw. wywozu. Nieznaczna tylko część wywiezionych towarów dotarła do Anglii, Włoch i t.d.

## —Przepisy wywozowe i przywozowe na Litwie.

Przywóz prawie wszystkich towarów na Litwie jest wolny i nie wymaga specjalnych pozwoleń. Na granicy należy tylko opłacić cło wwozowe (w wysokości od 5—25 proc. wartości faktury). Wyjątek stanowią:

1. artykuły tytoniowe: dla artykułów tytoniowych poza liśćmi tytoniowymi (przywóz wolny) i cygarami (przywóz za specjalnymi pozwoleńiami dozwolony) pozwolenia na przywóz nie są wydawane;

2. Zapalki: pozwolenia na przywóz nie są zupełnie wydawane;

3. Alkohol: pozwolenia na przywóz spirytusu nie są wydawane. Przywóz likierów i win może mieć miejsce za specjalnymi pozwoleńiami.

4. Broń i amunicja: przywóz za każdorazowym specjalnym pozwoleniem. Prawo przywozu mają tylko zupełnie określone firmy.

Wywóz wszystkich artykułów z Litwy jest dozwolony za opłatą celną i za każdorazowym specjalnym pozwoleniem na wywóz, które wydaje ministerstwo finansów oraz handlu i przemysłu. Pozwolenia na wywóz zboża artykułów spożywczych, makuchów, słoniny i koni są wydawane.

## — Polska nafta we Francji.

(ph) Do Francji przybyć ma wkrótce pierwszy transport nafty galicyjskiej. Pociąg należący do „Compagnie Generale des transports et importation du petrole” ładuje się obecnie w Małopolsce.

Pociąg składa się z 30 wagonów cystern, z których każda mieści 193 hektolitry. Transport oczekiwany jest w Strasburgu w drugie połowie września.

Następne pociągi przybędą wkrótce po pierwszym. (6)

(EE)

## — Ceny wytyczne na nabiał.

Dnia 6 września 1921 r. Komisja badania cen nabiału, złożona z fachowców mleczarzy i maślarzy jako organ doradczy Okręgowego Urzędu Walki z Lichwą orzekła, iż za oczywiście nadmierne ceny uważać należy w Łoazi i na przedmieściach ceny przekraczające niżej wymienione:

Za 1 litr mleka w hurcie mk. 55, w detalu 65, śmietany 350, za 1 funt masła śmietankowego 540, solonego 440, sera zwyczajnego 80.

O nie stosowaniu się do powyższych cen winna publiczność donosić najbliższemu komisarjatu względnie posterunkowi policyjnemu, ewentualnie wprost Okręgowemu Urzędowi Walki z Lichwą (Ewangelicka Nr. 5).

## — Zapas złota w skarbie polskim.

„Przegl. Wiecz.” oblicza, że fundusz złota posiadany w skarbcu państwowym wzrósł w czerwcu do 14,3 miliońów, w lipcu do 19,1 miliona. (Licząc 1,890 marek na 1 kg.) Lipcowy wzrost pochodzi z repartacji zapasów b. banku austro-węgierskiego. (EE)

— Dostawa bawełny dla Czechosłowacji z Texas bezpośrednio.

Amerkańscy plantatorzy bawełniani pertraktują w Czechosłowacji w sprawie bezpośredniej dostawy bawełny ze stanu Texas. Dotąd dostawa odbywała się przez Liwerpool. Koła interesowane spodziewają się zaoszczędzić w ten sposób 10 do 25 proc.

## — Otwarcie targu wiedeńskiego

(ph) Onegdaj przy licznych udziałach publiczności i przedstawicieli władz otwarto tu Targ Wiedeński. Uroczyste przemówienie wygłosił prezydent Haynisch.

## — Federacja Handlowa.

Stowarzyszenie mechaników polskich w Ameryce (Toloosjum Otnio) mające swą siedzibę dla Polski w Warszawie, pracuje w kierunku unarodowienia przemysłu i handlu polskiego i wyzwolenia kraju od kapitałów obcych.

Swiezo założony został w Łodzi (Pusta Nr 1) oddział tego stowarzyszenia. Spółka akcyjna „Federacja Handlowa” przyjmuje akcjonariuszów na akcje po 1000 mk.

Szczegóły w ogłoszeniach na które zwracamy uwagę czytelników.

# Smoleę

gazową otrzymaliśmy sprzedaż bez ograniczeń  
Konstanty Kawecki i S-ka  
2879P) Łódź, Przejazd 21.

## CASINO

Dziś i dni następnych

## ODEON

# Pola Negri

w przeżabawnej 6 akt. grotesce p. t.

# DZIKA KOTKA

Reżyserja: ERNESTA LUBICZA

Niezwykła wystawa, utrzymana w stylu futurystycznym,

Początek przedstawień o 3.00.

## Najnowsza sensacja!

Momumentalny stylowy dramat w 6 akt. wzorowany na świetnej kreacji znakomitego poety niemieckiego Schillira p. t.

# „Sprzysiężenie Fiesca w Genui”

Niesłychanie zajmująca akcja dramatu.

Tysiące tłumów! — Niebywała wystawa!



NOWOOTWORZONA  
SPECJALNA  
2 906-K-5

Fabryka czekolady „M. Markowski i S-ka”

Włocławek, Piłkowska 103  
i 104  
tylko wyliczone gotanków  
po cenach umiarkowanych  
sprzedaż hurtowa.

# Zarząd

## Tow. Akcyjnego ELEKTROWNI ZGIERSKIEJ w Zgierzu

na zasadzie § 50 statutu ma zaszczyt prosić pp. akcjonariuszy o przybycie na

# Nadzwyczajne Walne Zebranie

mające się odbyć w dniu 7 października 1921 roku o godzinie 5 po południu w lokalu  
Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Zgierzu przy przy Rynku Kilińskiego.

### Porządek obrad:

- 1) Wybór przewodniczącego zebrania.
- 2) Sprawozdanie Zarządu Towarzystwa.
- 3) Powiększenie mocy Elektrowni.
- 4) Powiększenie kapitału zakładowego i ustalenie warunków IV emisji.
- 5) Wolne wnioski.

O ileby Nadzwyczajne Walne Zebranie w dniu powyższym, stosownie do § 65  
ustawy nie doszło do skutku, to odbędzie się takowe dnia 22 października r. b. o tejże  
porze i w tymże lokalu, stosownie do tegoż § 65 ustawy Towarzystwa i z tymże porząd-  
kiem dziennym już bez oddzielnych zawiadomień.

Zebranie powtórne w dniu 22 października r. b. będzie prawomocne bez wzglę-  
du na liczbę reprezentowanych akcji.

Stosownie do § 54 ustawy Towarzystwa pp. Akcjonariusze życzący sobie przy-  
jąć udział w obradach Nadzwyczajnego Walnego Zebrania obowiązani są w myśl § 57  
ustawy złożyć swe akcje lub kwity depozytowe najpóźniej do dnia 1 października r. b.  
w biurze Elektrowni Zgierskiej w Zgierzu, ul. Strykowska Nr. 55, w Banku Handlowym  
w Łodzi lub w Towarzystwie Wzajemnego Kredytu w Zgierzu, gdzie będą przechowywa-  
ne aż do ukończenia Nadzwyczajnego Walnego Zebrania.

(2996K1)



### Podczas upałów letnich

Odświeża i wzmacnia nerwy " Odświeża i wzmacnia nerwy

# PRZEMYSŁAWKA!!!

Nasza woda kolońska

Nowość!

Przemysławka kwiatowa w następujących  
zapachach:

roz, konwalia, Uronidea, ideal, Lipa.

Oryginalne tylko z firmy

## HENRYK ŻAK, Poznań

Fabryka perfum i kosmetyków.

(2971P)

Za **BRYLANTY** i perły płacę najdroż-  
a. Lewkowitz, Piotrkow. 89.

## Amerykański Czerwony Krzyż.

Wzrosty 9-10 tygodniowy kurs wykszolenia w zakresie  
opieki nad niemowlętami rozpocznie się dn. 19 września r. b. w  
okale Kroski Mleka, Piotrkowska 103.  
Kandydatki w wieku od 18 do 35 lat co najmniej z 4-0 klaso-  
wym wykształceniem średnim chcą się zgłosić do wymienionego  
lokalu w sobotę dn. 17 bm o godzinie 9-30 rano. (2999P)

### LICYTACJA.

W Włocławskim Zakładzie gospodarczym we Włocławku, sa-  
do sprzedania w drodze licytacji przez składanie ofert, beczki od-  
siedzi w ilości 1000 sztuk. Oferty składać w kopertach zamknię-  
tych po uprzednim wpłaceniu do Komisji gospodarczej W. Z. G.  
Włocławek 10 proc. wartości ogólnej do dnia 16 września 1921 r.  
Wynik z przetargu ofert będzie ogłoszony dnia 19 września  
o godz. 12 w południe w Z. W. G. Włocławek gdzie w obecno-  
ści kupujących będą otwarte nadesłane oferty. (2993W)

## PATENTY

na wynalazki, rejestracja marek, modeli, wzorów w Polsce  
i zagranicą.

**CZEMPINSKI i SKRZYPKOWSKI**

Inżynierowie Pełnomocnicy przy Urzędzie Patentowym R.P.  
Warszawa, Krucza 43 (nowy adres)  
Tel. Nr. 226-70, adr. telegr. „Prawo-Warszawa”

## Sprzedaz Skór

jako to: chromy, gienzy, renifery czarne i kolorowe:  
ceny przystępne. 2893K10  
L. RACZKOWSKA ul. PRZEJAZD № 49 III piętro.

## OGŁOSZENIE.

Nadleśnictwo Sieradz w Braszewicach zawiadamia, że-  
o godz. 10 rano w dniu 26 września 1921 r. odbę-  
dzie się w lokalu N-ctwa Sieradz w Braszewicach przetarg  
publiczny na żywicę in plus 150 mk. za kilogram be-  
opakowania i dostawy.

Objekt przeznaczony do sprzedaży w ilości około  
4000 klg. do obejrzenia na miejscu. Warunki licytacyji  
ne do przejrzania w kancelarii N-ctwa. 2990B

## W LICZUM MUZYCZNYM

HELENY RIJENSKIEJ

Traugutta (Krótka) № 9, m. 8.

lekcje rozpoczynają się dn. 15 września

Klasy fortepianowe prowadzą: prof. Turozyński z War-  
szawy, Maruszkiewiczowa, Lewandowski, Ki-  
jeńska, Adamska, Piotrkowska, Jarzemo-  
wska, Lauge, Przedpełska.

Klasę skrzypcową — prof. Wiesenberg z Krakowa,  
śpiewu solow. — prof. Comte-Wilgocka z Warszawy,  
kierownikiem przedmiotów teoretycznych został prof.  
Sikorski z Warszawy. 2992B

### LECZNICA CHOROZ ZĘBOW

Lekarza - dentysty H. PRUSS

145. Piotrkowska 145.

za plombowanie oraz wprawianie zębów  
opłata podług taksy 2175

## Urządzenie

nadające się na mleczarnię lub restaurację do sprzeda-  
nia. Oferty składać pod „URZĄDZENIE” w administr.  
„Rozwoju”. 2978B2



# Ważne dla wszystkich!

**Spółka Akc. „FEDERACJA HANDLOWA“**, Słow. Mechaników  
**Polaków z Ameryki**, z siedzibą w Warszawie, popiera przemysł polski  
 przez hurtową i detaliczną sprzedaż wyrobów swoich akcjonariuszów.  
**„FEDERACJA HANDLOWA“** zakupuje potrzebne akcjonariuszom surowce  
 i półfabrykaty.  
**„FEDERACJA HANDLOWA“** instaluje najnowsze urządzenia mechaniczne.  
**„FEDERACJA HANDLOWA“** dostarcza sklepom samorządowym spółdziel-  
 ców i kółkom rolniczym materiałów i produktów wprost od producentów.  
**„FEDERACJA HANDLOWA“** otwiera swoje oddziały, filje, sklepy, biura  
 i agentury na całym obszarze Rzeczypospolitej oraz za granicą.  
 Zgłoszenia na akcje (1000 mk.) przyjmuje oraz wyjaśnić udziela  
 Łódzki Komitet Organizacyjny, ul. Pusta 1 (róg Piotrkowskiej) od 6—9 wiecz.

2995B)

## Prośne ogłoszenia:

### Kupno i sprzedaż:

**A.A.A.** Kupuję futra, zakłady  
 karakulowe, łokowe  
 garderobę, bieliznę, dywany, me-  
 ble, maszyny do szycia, placę  
 najlepiej Wólczańska 43, Chrz-  
 nowicz. 3572—00

**A!A!** Szafy łóżka materace  
 stół krzesła otomane le-  
 żankę tremo zegar garniturek  
 gabinetowy dywany wyprzedam  
 Piotrkowska 261 m 4 front 421—7

**A.A.A.** Kupuje meble dywa-  
 ny futra bieliznę, gar-  
 derobę maszyny do szycia Pla-  
 cę najlepiej Łażnik Benedykta  
 nr. 28 m 15 parter 1555—18

**A** Meble, szafy stołowe szafy  
 łóżka stoły krzesła meblowe  
 i wiedeńskie sprzedaje Przech-  
 dziecki Piotrkowska 103 1576—10

**A** Meble łóżka szafy otomane  
 leżankę umywalkę bieliz-  
 nę markę kredens stół krzesła ju-  
 tra biurka kanapki wyprze-  
 cam tania Piotrkowska 223 m  
 3 front 1578—5

**O**braz olejny malowany duży  
 2 pary butów z cholewami  
 i kamazie nowe tania sprzedam  
 Młynarska 20 m 39 (Baluty) 1570—

**P**sa wyżyła 8 mto miesięcznego  
 mam do sprzedania Bartos z  
 Góry rynek 3 | 6 1480—3

**O**kazja sprzedam tania kozet-  
 kę przedwojenną spłidnie  
 oraz 2 pary spodni Składowa  
 21 m 41 1534—2

**O**wner zaraz do sprzedania Be-  
 nedykta Nr m li 1575

**O** do sprzedania 2 wyży aziesie  
 elotygodniowe Wiadomość Ru-  
 na Pabjanicka stacja Piotro-  
 wa 1573—3

**O** dom do sprzedania blisko Ga-  
 josa Rynek, za 250000 do  
 wiedzic się można Główna nr.  
 17 w sklepie manufaktury Jan  
 Brat 1569—3

**S**klep spożywczy do sprzeda-  
 nia Baluty Zawadzka 22 róg  
 Młynarskiej 1572—3

**S**klep z centrum miasta oraz  
 mieszkanie trzy pokojowe o-  
 kazanie do odstąpienia Oferty  
 pod „Przejazd“ w administracji  
 tego pisma 1556—6

**L**adny dywan do sprzedania  
 Składowa 21 m 5 od 1—6  
 1558—3

**W**ózki ręczne do sprzedania  
 Andrzeja 32 m 22 1564—3

**D**om murowany 2-wu piętrowy  
 z łaciatami, piwnicami, kana-  
 lizacją wodociągi do sprzedania  
 cena 15 milionów mk. dobry na  
 fabrykę wiadomość sklep „Po-  
 zytek“ w Skierniewicach Woj-  
 taszewski. 1419—3

**DO SPRZEDANIA** gospodar-  
 darki 53  
 i 23 mórg najlepszej pszennej  
 ziemi z inwentarzem żywym i  
 martwym niedaleko Łodzi An-  
 drzeja 9—13 Pawłowski od  
 1—3 1555—3

**F**abryka ślusarnia do sprzeda-  
 nia przy tramwaju razem z  
 maszynami i mieszkaniem jest  
 czynna Cena 20 milionów Piotr-  
 kowska 284—51 oficyna Górny  
 Rynek. 1531—6

**J**est do sprzedania domek plac  
 duży cena 250 tysięcy marek  
 Stoki plac p. Wojciechowskie  
 go ul. Sandomierska № 58 przy  
 cegielni. 1524—2

**K**upuje i sprzedaje domy w  
 mieście za miastem majątki  
 gospodarstwa Andrzeja 9 m 15  
 Pawłowski 1429—3

**K**upuje meble dywany futra pla-  
 cę najlepiej. Wiadomość ul.  
 Przejazd 24—1 1522—3

**M**ebie sprzedam Sienkiewicza  
 59 oficyna 2 wejście 2 p  
 m 26 w—1303—3

**M**aszyna Singera do szycia  
 do sprzedania Wiad Francji  
 zkańska 39 m 11 Dudziński  
 1552—2

**S**przedaje domy z wygodami w  
 różnej okolicy miasta i poza  
 miastem od 600 tys. do 30 mi-  
 lionów Piotrkowska 284—51 ofi-  
 cyna Górny Rynek. 1532—6

**W**yżel dobrze ułożony na pole  
 i wodę młody drugie pole  
 do sprzedania sklep „Pozytek“  
 Skierniewica. 1520—3

**W**ózek z kołowy kupję zaraz  
 Majer Kilińskiego 103  
 1623—3

### Rozne:

**A**kuszerka R. Pipikowa Piotr-  
 kowska 132 m 14 Dla pań  
 przyjeżdżających pokój  
 k—1435—13

**A!A.** Stolarze zdolni na me-  
 blowa robotę potrzebni  
 Piotrkowska 69 skład mebli—  
 1554—3

**P**okoju umiowanego w śród-  
 mieściu poszukuje urzędnik  
 państwowy od 13 | 3 m, lub 1  
 października. Oferty pod „Tech-  
 nik“ w Rozwoju. k—1426 | 2

**P**otrzebny całopiec do batem  
 proszę zgłosić się na Prze-  
 jazd 6 Królikowski i do sprze-  
 dania pica duży 1582—3

**P**ończochy skarpetki robię ta-  
 nio i dobrze naprawiam  
 pszędze przyjmuje do roboty  
 oraz przyjmuje robotnice umie-  
 jące na sztrykop okrągły Zakąt  
 na 78 3 p front 1570—2

**P**otrzebne dziewczęta dziew-  
 częta do lat 15 do klejenia  
 torebek Piotrkowska 79  
 153—1

**K**rawcowa przyjezdna poszuku-  
 je szycia w domach Oferty  
 w Rozwoju M M. 1562—2

**P**otrzebny zdolny ślusarz na o-  
 grzewanie centralne Lesz-  
 no 32 1196—2

**P**okój do wynajęcia of. w ad-  
 ministracji Rozwoju sub Po-  
 kój 1563—3

**S**uczka rasy wilezkiej zabłąkana  
 S. może odebrać prawy. właśc-  
 ciele ul. Napiórkowskiego 36  
 Kowalski. 1563—2

**P**okój odda małżeństwu samot-  
 na osoba wzamian za nad-  
 zur nad mieszkaniem Oferty  
 pod L E w administracji Roz-  
 woju. 1571—2

**P**otrzebne dziewczęta do wią-  
 zania pęczków drzewa Pań-  
 ska 68 1505—2

**P**otrzebni uzdolnieni pracowni-  
 cy krawieccy Krótka 12  
 Wierzbicki. 155—2

**P**otrzebny chłopiec do roboty  
 do cukierniczej piekarni od  
 18 do 19 Dzielna 8 cukiernia  
 1534—2

**P**rzybłąkał się piesek czarny  
 odebrać można za zwrotem  
 kosztów Pomorska 99 m 6  
 w=3

**P**otrzebna służąca do wszyst-  
 kiego zaraz Długa 67 Siewi-  
 ki. k—1469—3

**W**ykwalifikowana stenografist-  
 ka udziela lekcji stenogra-  
 fi w kompletach lub pojedyn-  
 czo Oferty do redakcji pod Sie-  
 nograja. 1504—3

### Zagubione dokumenty

**F**ijałkowska Małgorzata Breje-  
 ra 17 zagubiła paszport nie-  
 miecki wyd w Łodzi 1433—3

**K**owalscy Antoni i Stanisław  
 zagubili tymczasowe dowody  
 osobiste wydane w Drzewcach  
 z—1417—2

**L**ola Józef zagubił kartę bez-  
 terminowego urlopu wydaną  
 w P K U w Łodzi. 1431—2

**S**zymonscy Helena i Władysław  
 zagubili paszporty pols-  
 ki i niemiecki wydany w Łodzi  
 w—2

**C**repek Marja Kamienna 6 za-  
 gubiła paszport niemiecki  
 wyd w Wągrowcach. 1468—2

## Dr. B. Knichowiecki

choroby dzieci  
 wznowił przyjęcia od g.  
 3-5 Nawrot 2.  
 (30600)

## Szkoła tańca St. Zaborzkiego

Dzielna 31 I p.  
 rozpoczyna lekcje dnia 20  
 września. Zgłoszenia na wa-  
 kujące jeszcze miejsca w  
 kursie I i II przyjmują się  
 codziennie: od godz. 3-5 p.p  
 Piotrkowska 97 II piętro  
 „8.9 w. ul. Dzielna 31 I.“  
 (2951K)

**Z**aginiony dokument wydany w  
 P K U 28 p strzelców Ka-  
 niowskich w Łodzi oraz 3 tys  
 marek uprasza się o zwrot  
 dokumentów i o zatrzymanie  
 pieniędzy za fałszywą proszę od-  
 nieść dokument na Konstancy  
 nowską 11, c Jonard Stanisław  
 1464—2

**K**ubka Piotr zagubił kartę ur-  
 lopową wydaną w Pabjan-  
 cach w—2

**P**oczekał Hieronim zagubił kar-  
 tę bezterminowego urlopu  
 wyd w Łodzi 1511—3

**S**tanislawa Felkier Zakątna 97  
 zagubiła paszport niemiecki  
 wyd w Łodzi 1509—3

**L**azińska Maria zamieszkała  
 przy ul Sienkiewicza 67 za-  
 gubiła dowód osobisty wydany  
 w Łodzi 1526—3

**F**raciszek Drożdż zagubił tym-  
 czasowy dowód osobisty wy-  
 dany w Łodzi oraz metrykę uro-  
 dzenia 1502—3

**S**krzypinski Wacław zagubił  
 paszport niemiecki wydany  
 w Łodzi 1514—3

**O**swald Karg zagubił kartę  
 pobytu wydaną w Łodzi  
 №34 | 1032 Nowo-Pabjanicka 37  
 1529—3

**J**anina Walkiewicz zagubiła  
 paszport niemiecki wyd War-  
 szawie 1536—3

**J**ózefa i Felixa Tarcz zagubili  
 paszporty polskie wyd w gm-  
 nie Zadzina oraz świadectwo mo-  
 ralności stacja Sieradz Walenty  
 Kamiński 1530—3

**A**leksander Grams zagubił do-  
 kumenty dow d osobisty wy-  
 dany przez wójta gminy Biała  
 star Brzezińskiego oraz kartę  
 powołania wyd w P K U w Ło-  
 dzi 1482—3

**Z**agubiono świadectwo dojrza-  
 łości Anny Grodzieńczyków  
 ny wydane przez gimnazjum p.  
 Stanisławy Rajskiej w Łodzi  
 za nr. 16 zwrócić do gimnazjum  
 Sienkiewicza 37 1510—3

**L**ewemu Franciszkowi skradzio-  
 no paszport rosyjski wyd. z  
 gminy Chojny 1537—3

**S**zewczyk Stanisław zam przy  
 ul Marysińskiej 12 zagubił  
 dokument zwolnienia ze szpit.  
 la wener z Warszawy. 1518—3

**A**rtur Bredsznajder zam. przy  
 ul Główniej 59 zagubił do-  
 wód osobisty wyd w m Zgie-  
 rzu 12 paźdz. 1920 rok 1501—5

**I**rena Górka, Wodna 15 zagubi-  
 ła paszport niemiecki wyd w  
 Łodzi c—3

## Dr. O. ALTENBERGER

**OCIEPLNIANA SI**  
 choroby nosa, gardła i uszu;  
 od 10<sup>1/2</sup> — 11<sup>1/2</sup>, i od  
 11<sup>1/2</sup> — 7 wiecz. 2864-B-0

## KUPUJĘ

brylanty złoto, srebro  
 perły, djamenty, stare zęby,  
 garderobę placę ceny naj-  
 wyższe.

Konstantynowska 7, prawa  
 oficyna, I piętro, Z. Milich

Nowo-otworzony skład mak  
 Młyna parowego

## Witoni

Polecamy makę najlepszych ga-  
 tunków na worki i na pudry ceny  
 młynarskie ulica Rybna № 15  
**BRACIA MROWINSKY.**  
 (2940K)

Naczelny lekarz kasy Choryca  
**Dr. Henryk Kluszyński**

przeniósł się z Cieszyna do Ło-  
 dzi ul. Miłs z a 55 i przy-  
 muje od 5-8 wiecz. w chorobach  
 wewnętrznych i kobiecych  
 (2932K)

## Kurs rysunku technicznego

dla stolarzów, ślusarzów, malar-  
 zów Przy szkole rysunkowej  
 Lemana zapisy od godz. 5 do  
 w soboty Nawrot 8  
 B—2927—5

**P**ezlerowi Robertowi skradzio-  
 no 12 kartę bezterminowego  
 urlopu wyd Komp zap sanitarna  
 2 Garbatka. 1518—5

**S**kradzono kartę bezterminow-  
 ego urlopu oraz paszpor-  
 niemiecki wyd w Łodzi na imi-  
 Marjan Nowacki 1493—2

**K**azimierz Taber zamieszkały  
 Nawrot 24 zagubił dowód  
 osobisty wydany w Sulejowie  
 1495—1

**C**iechocka Marja zagubiła pasz-  
 port niemiecki wydany w Ło-  
 dzi. 1577—3

**W**rajewska Cecylja zagubiła  
 paszport rosyjski wydany  
 w Łodzi. 1521—3

**P**omorska Franciszka za-  
 gubiła paszport niem wyd w  
 Łodzi. 1567—5

**S**tudzinski Zenon zagubił pasz-  
 port niemiecki wyd w Ło-  
 dzi. 1566—5

**A**ndrzej Krawczyk zagubił kar-  
 tę bezterminowego urlopu  
 wyd przez Kom Zaps sanitarna  
 nr 4 w Łodzi adres wieś Złota-  
 ki gmina Dalików ostatnia poz-  
 ta P. dębice 1557—3

**S**kradzono paszport ukraiński  
 wyd w gmin Andruszewca  
 powiat Żytomierz oraz świadec-  
 two uchoźców przez Czerwony  
 Krzyż w Imoleńska. na imię An-  
 drzej a Sagaj 1530—3

**S**kradzono paszport niemiecki  
 wyd w Łodzi na imię Wład-  
 sław Meller ów artkę losu v-el  
 klasy 17356 oraz inne dowody  
 Upraszam o zwrot dokumentów  
 1963—3

**P**oczekał Hieronim Doora i  
 zagubił kartę powołania wyd  
 w Łodzi w P K U 1525—5

**S**pi Stanisław Targowa 67 za-  
 gubił dowód osobisty oraz  
 kartę odroczenia wydaną w Ło-  
 dzi 1500—3